
２０１３年４月２日 

登録団体関係者各位 

小田原サッカー協会 

 会長 山口利昭 

救命講習開催のお知らせ 

 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃は小田原サッカー協会事業にご理解ご協力を賜わり誠にありがとうございます。 

 

さて、この度、協会事業の一貫といたしまして、小田原市消防本部のご協力を得て救命講習を開催する運

びとなりました。 近年は、サッカーの試合中のみならず傷病者が発生した場合に、お互いが協力し合っ

て救護活動が出来るよう、普段からその環境と態勢を作っておくことが望まれております。この度の救命

講習では、突然のケガや病気で倒れられた方に対して行う応急手当、特に生命を救うために最低限必要な

成人に対する心肺蘇生法とＡＥＤ（自動体外式除細動器）の使用法及び、止血法を学んでいただきます。

いざというときに、必要な応急手当が実施できるように、この機会をご利用いただき関係団体のみなさま

に受講いただけると幸いです。 

なお、参加募集人数に限りがございますので、お申込み多数の場合は、期限前でもお断りすることがござ

いますことを予めご了承下さい。 

 

・ 日 時  ２０１３年 ６月 ８日 ９時から１２時まで（ 受付開始 ８時５０分 ） 

・ 申込方法 小田原サッカー協会ホームページ『救命講習参加申請手続き』を参照  

・ 場 所  小田原アリーナ 研修室 

・ 持ち物  筆記用具・タオル 

・ 服 装  動きやすい服装（女性のスカートは不可）・運動靴 

・ ※救命講習を受講され、救命技能を習得された方には「修了証」が発行されます。 


